
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del “Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti 
sotto soglia” di cui al libro II, parte I del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore f.f. del 
Servizio Unico Acquisti e Logistica il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (di seguito anche “Codice”), in vigore dal 01/07/2023, e s.m.i.;

CONSIDERATO che il nuovo Codice nella Parte I del Libro II (articoli da 48 a 55) disciplina 
i contratti di importo inferiore alle soglie europee, nel rispetto dei principi di cui al Libro I, 
Parti I e II, del Codice, e nell’Allegato II.1 disciplina gli Elenchi degli operatori economici e 
indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea (articolo 50, commi 2 e 3 del Codice) richiamando le stazioni appaltanti a dotarsi, 
nel rispetto del proprio ordinamento, di un Regolamento; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 17/12/2018 era stato 
approvato il “Regolamento aziendale “Contratti sotto soglia” di cui all’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 (Codice dei contratti pubblici), aggiornato ai sensi delle Linee Guida n. 4 (Delibera 
ANAC n. 206 del 01/03/2018)”;

VISTO altresì il “Regolamento Aziendale per l’acquisto di beni e servizi in regime di 
infungibilità ed esclusività tecnica di cui all’art. 76 del Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 
36/2023)”, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 398 del 15/12/2023; 

RICHIAMATO il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo 
inferiore a 150.000 Euro e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro” del 
30/07/2024, con cui ANAC ha fornito indicazioni utili su come intendere e predisporre 
l’affidamento diretto; 

PRESO ATTO che il Dipartimento Interaziendale Acquisti delle Aziende Sanitarie dell’Area 
Vasta Emilia Nord, di concerto con i Servizi Tecnici delle Aziende Sanitarie, ha definito un 
nuovo schema di Regolamento avente ad oggetto gli affidamenti di beni, servizi, compresi 
i servizi di ingegneria e architettura, e di lavori, di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
in conformità alle normative vigenti;

RILEVATO che lo schema di Regolamento persegue l’obiettivo della massima 
semplificazione e rapidità delle procedure di acquisto e, in relazione alle diverse fasce di 
importo stimato di spesa:

 rispetta i principi di cui al Libro I, Parti I e II, in relazione al principio di rotazione, in 
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese, come definite all’Allegato I.1 art 1 comma 1 lett o) del Codice;

 introduce fasce differenziate in base al valore economico degli appalti, prevedendo 
l’applicazione del principio di rotazione solo in caso di affidamenti rientranti nello 
stesso settore merceologico, stessa categoria di opere o stesso settore dei servizi, e 
stessa fascia, come previsto dall’art. 49 del Codice;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#_inizio


 prevede l’utilizzo in via prioritaria degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
telematici, conformemente all’avvio dell’Ecosistema nazionale di approvvigionamento 
digitale (e-procurement), come previsto dall’art. 22 del Codice;

 disciplina le modalità di costituzione e gestione di elenchi di fornitori ed in particolare:

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato;  

b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti 
per categoria e fascia di importo;

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di 
mercato o attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli 
presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri strumenti 
similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento;

RITENUTO pertanto necessario, alla luce delle vigenti disposizioni normative, provvedere 
all’approvazione del nuovo “Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti pubblici 
sotto soglia”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai 
sensi del Libro II, parte I del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare il nuovo “Regolamento Aziendale per la disciplina dei contratti pubblici 
sotto soglia”, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, ai sensi del libro II, parte I del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e conforme 
allo schema di regolamento predisposto dal Dipartimento Interaziendale Acquisti delle 
Aziende Sanitarie dell’Area Vasta Emilia Nord;

b) di abrogare il “Regolamento aziendale “Contratti sotto soglia” di cui all’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), aggiornato ai sensi delle Linee Guida n. 
4 (Delibera ANAC n. 206 del 01/03/2018)” approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 362 del 17/12/2018, a far data dall’entrata in vigore del presente 
Regolamento; 

c) di pubblicare il regolamento sul sito internet dell’Azienda nella sezione 
Amministrazione Trasparente - sezione Bandi e contratti;

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è il 
Dott. Eugenio Farina, Direttore f.f. del Servizio Unico Acquisti e Logistica;

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Responsabile della 
Trasparenza e della Prevenzione della Corruzione, al Servizio Unico Acquisti e 



Logistica, al Servizio Unico Ingegneria Clinica, al Servizio Unico Attività Tecniche, al 
Servizio Formazione, Ricerca e Innovazione, al Servizio Bilancio, al Servizio 
Information & Communication Technology e alla Direzione Operativa dell’Area Vasta 
Emilia Nord;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2025-01-29T11:05:58+0100
	Romana Bacchi


		2025-01-29T14:29:05+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2025-01-29T17:28:12+0100
	Stefano Carlini




